Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 51
Петроградского района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербурга

П Р И К А З

От 31 августа 2020г. № 270
Об использовании информационно-
коммуникационной платформы «Сферум»

С целью оптимизации рабочих процессов и формирования единой
коммуникационной среды для сотрудников ГБОУ СОШ №51 Петроградского района
Санкт-Петербурга (далее – ОУ) в соответствии с письмом департамента цифровой
трансформации и больших данных Министерства просвещения Российской Федерации от
26 августа 2022 года № 04-643 по ограничению применения в рамках образовательного
процесса иностранных мессенджеров и обеспечению апробации информационно-
коммуникационной платформы «Сферум» (далее – Платформа) с использованием
российского мессенджера – VK-мессенджера

П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Обеспечить внедрение Платформы в деятельность ОУ.
2. Определить целями и задачами внедрения Платформы:

 Формирование единой коммуникационной среды для всех сотрудников
ОУ;

 Реализацию различных форм обучения и воспитания обучающихся ОУ
с применением дистанционных технологий и электронного обучения;

 Повышение эффективности образовательного процесса и взаимодействия
участников образовательных отношений;

 Повышение уровня информационной культуры сотрудников ОУ;
 Внедрение новых информационных технологий в деятельность ОУ.

3. Назначить администратором Платформы для ОУ инженера Степанова Андрея
Алексеевича

4. Администратору Платформы:
 Обеспечить сопровождение онлайн-трансляций мероприятий с массовым

подключением участников;
 Обеспечить техническую и методическую поддержку сотрудников ИМЦ

при использовании Платформы.
5. Назначить ответственными за организацию методической поддержки
заместителей директора ОУ по УР :

 Конюшую Татьяну Григорьевну;
 Черепанову Надежду Александровну;
 Титову Наталию Александронву;

ГБОУ средняя общеобразовательная школа № 51
Петроградского района
Санкт-Петербурга
Подписано электронной подписью
31.08.2023 17:08
директор
Березяк Элина Арвовна
7813124534-5-1703254146-20231222-355-5-1709-06

https://sielsi.ru/root/signature.html
http://school.planeta51.ru

Ответственным за организацию методической поддержки:
 Обеспечить возможность создания посредством Платформы

персональных и групповых онлайн-коммуникаций сотрудников ОУ
 Провести обучение сотрудников ОУ использованию Платформы

6. Сотрудникам ОУ пройти процесс регистрации с использованием учебного
профиля на Платформе в срок до 30.12.2023 включительно.

7. Сотрудникам ОУ с 01.01.2024 осуществлять передачу мгновенных сообщений в
рамках выполнения служебных обязанностей и обмена служебной информацией
в цифровой среде ОУ при помощи Платформы с использованием VK-
мессенджера, использование иностранных мессенджеров исключить.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Березяк Э.А.

С приказом ознакомлен:

31.08.2020 г. Степанов А.А
Конюшая Т.Г.
Титова Н.А.
Черепанова Н.А.